

ROLL NO. : 7191091..

KENDRIYA VIDYALAYA SANGATHAN, PATNA REGION

SUMMATIVE ASSESSMENT-2, 2015-16

CLASS - X

962

SOCIAL SCIENCE

SL.NO . :

TIME - 3 HOURS]

[MAX. MARKS - 90

निर्धारित समय : 3 घण्टे]

[अधिकतम अंक : 90

General Instructions :

- (i) The question-paper has 30 questions in all. All questions are compulsory.
- (ii) Questions from serial number 1 to 8 are very short answer questions and each carries 1 mark. Answer to these questions should be given in 1 to 2 sentences.
- (iii) Questions from serial number 9 to 20 are 3 marks question. Answer to these questions should not exceed 80 words each.
- (iv) Questions from serial number 21 to 28 are 5 marks questions. Answer to these questions should not exceed 120 words each.
- (v) Questions from serial number 29 & 30 are map question from Geography and History respectively. These questions carry 3 marks. Attach the map inside your answer-sheet.
- (vi) Marks for each question are indicated against the question.
- (vii) 15 minutes time has been allotted to read this question paper.

सामान्य निर्देश :

- (क) इस प्रश्न पत्र में कुल 30 प्रश्न हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- (ख) प्रश्न संख्या 1 से 8 तक अतिलघुत्तरीय प्रश्न हैं जो 1 अंक के हैं। इन प्रश्नों के उत्तर एक से दो वाक्यों में दें।
- (ग) प्रश्न संख्या 9 से 20 तक 3 अंक के हैं। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 80 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- (घ) प्रश्न संख्या 21 से 28 तक के प्रश्न 5 अंक के हैं। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 120 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- (ङ) प्रश्न संख्या 29 से 30 तक के प्रश्न मानचित्र आधारित हैं जो क्रमशः इतिहास और भूगोल से हैं। ये प्रश्न 3 अंक के हैं। मानचित्र को उत्तर पुस्तिका के साथ संलग्न करें।
- (च) प्रत्येक प्रश्न के सामने अंक दिए गए हैं।
- (छ) इस प्रश्न पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है।

1. Who hosted the Congress at Vienna in 1815 ? 1

OR

Who was the founder of Hoa-Hao movement ?

सन् 1815 में वियना सम्मेलन की मेजबानी किसने की ?

अथवा

होआ-हाओ आन्दोलन के संस्थापक कौन थे ?

2. Name any one Regional Party. 1

किसी एक क्षेत्रीय दल का नाम दें।

3. Where is Bolivia situated ? 1
बोलिविया कहाँ अवस्थित है ?
4. What was the aim of popular movement of Nepal ? 1
नेपाल के लोकप्रिय आंदोलन का क्या लक्ष्य था ?
5. For which kind of products 'Hallmark' is used ? 1
किसके लिए शब्द चिह्न 'हॉलमार्क' का उपयोग किया जाता है ?
6. What is the modern form of currency ? 1
मुद्रा का आधुनिक रूप क्या है ?
7. Give an example of agro based industry. 1
कृषि आधारित उद्योग का एक उदाहरण दें।
8. When is National Consumer Day Celebrated ? 1
भारत में राष्ट्रीय उपभोक्ता दिवस कब मनाया जाता है ?
9. What steps did the French revolutionaries take to create a sense of collective identity among the French people ? Write any 3 steps. 3
फ्रांसीसी लोगों के बीच सामूहिक पहचान का भाव पैदा करने के लिए फ्रांसीसी क्रांतिकारियों ने क्या कदम उठाए ? कोई तीन प्रयासों को लिखें।

OR

Explain any three steps taken by the French to solve the problem of plague in Vietnam ?

वियतनाम में प्लेग की समस्या को सुलझाने के लिए फ्रांसीसियों ने क्या कदम उठाए ? कोई तीन लिखें।

10. How the I world war helped in the growth of the National Movement in India. 3

प्रथम विश्व युद्ध ने भारत में राष्ट्रीय आंदोलन के विकास में किस प्रकार योगदान दिया ?

11. Explain the circumstances under which Gandhiji decided to call off the Civil Disobedience Movement in 1931. 3

उन परिस्थितियों की व्याख्या कीजिए, जिनमें गाँधीजी ने 1931 में सविनय अवज्ञा आंदोलन को वापस लेने का निर्णय लिया।

12. Why do you think that solar energy has a bright future in India ? Give three reasons. 3

भारत में सौर ऊर्जा का भविष्य उज्ज्वल क्यों है ? तीन कारण बताएँ।

13. How do industries pollute the environment ? Give three reasons. 3

उद्योग पर्यावरण को कैसे प्रदूषित करते हैं ? तीन कारण बताएँ।

14. Mention any two merits and any one demerits of air transport. 3

वायु परिवहन के किन्हीं दो गुणों तथा किसी एक अवगुण का उल्लेख करें।

15. What are the differences between a pressure group and a political party ? 3

दबाव समूह और राजनीतिक दल में क्या फर्क है ?

16. Write any three major challenges to democracy in India ? 3

भारत में लोकतंत्र की प्रमुख चुनौतियाँ क्या हैं ? कोई तीन लिखें।

17. "Democracy is better form of government than any other forms of government." Justify this statement ? 3

लोकतांत्रिक सरकार किसी अन्य सरकार से कहीं अच्छी हैं । इस कथन की विवेचना करें।

18. What are the main factors which cause exploitation of consumers ?
 Explain three factors ? 3

वे कौन से मुख्य कारक हैं जिसके कारण उपभोक्ताओं का शोषण होता है ? तीन कारकों की व्याख्या करें।

19. What are the various ways in which MNCs set up or control production in other countries ? 3

वे कौन से विभिन्न तरीके हैं जिनके द्वारा बहुराष्ट्रीय कंपनी अपने उत्पादन का विस्तार अथवा नियंत्रण दूसरे-दूसरे देशों में करती है ?

20. Explain the "Right to choose" with an examples. 3

चयन का अधिकार की उदाहरणसहित व्याख्या करें।

21. Why did nationalist tensions emerge in the Balkans ? Explain reasons. 5

बाल्कन क्षेत्र में राष्ट्रीय तनाव होने के मुख्य कारण क्या थे ? कारणों का वर्णन करें।

OR

What was the idea behind the Tonkin free school ? Describe main features of Tonkin free school.

टॉकिन फ्री स्कूल के स्थापना के क्या विचार थे ? मुख्य विशेषताओं को वर्णित करें।

22. Why was the Non Cooperation Movement launched in 1920 ? Why did Gandhiji call off the movement in 1922 ? 5

1920 में असहयोग आंदोलन क्यों प्रारंभ हुआ ? गाँधीजी ने 1922 में इसे वापस क्यों ले लिया ?

23. Explain any three physical factors and two human factors for the location of the industry. 5

उद्योगों की अवस्थिति को प्रभावित करने वाले तीन भौतिक कारकों और दो मानवीय कारकों को वर्णित करें।

24. What is meant by road-density ? Describe any four advantages roadways have over railways. 5
 सड़क घनत्व क्या है ? रेलमार्ग की तुलना में सड़क मार्ग के चार लाभ बताइए ।
25. What is Globalization? Explain two positive and two negative impacts of globalization on India. 5
 भूमंडलीकरण क्या है ? भूमंडलीकरण का भारत पर दो सकारात्मक और दो नकारात्मक प्रभावों की व्याख्या करें।
26. Name 2 formal and 2 informal sources of credit in India. State any three advantages of formal sources of credit. 5
 साख की दो औपचारिक व दो अनौपचारिक स्रोतों का नाम लिखें । औपचारिक स्रोत के कोई तीन लाभ बताइए ।
27. "Democracies do not appear to be very successful in reducing economic in equalities." Examine the statement with examples. 5
 लोकतांत्रिक व्यवस्थाएँ आर्थिक असमानताओं को कम करने में बहुत सफल नहीं दिखाई पड़ती है । इस कथन की उदाहरणसहित व्याख्या करें ।
28. Mention the various functions of the political parties performed in a democracy. 5
 लोकतंत्र में राजनीतिक दलों द्वारा किये गए विभिन्न कार्यों का उल्लेख करें।
29. Three features A, B and C are marked on the given outline political map of India identify these features with the help of the following information and write their correct names near the features — 3
 (A) An nuclear plant located in Rajasthan.
 (B) An Iron ore exporting port in west coast.
 (C) A software technological park in Assam.

दिए गए भारत के राजनीतिक रेखा मानचित्र पर तीन लक्षण 'क' 'ख' और 'ग' दिखाए गए हैं। इन लक्षणों को दिए गए सूचना के आधार पर पहचानिए और निकट सही नाम लिखिए –

- (क) राजस्थान में स्थित परमाणु नाभिकीय प्लांट ।
- (ख) पश्चिम तट पर स्थित लौह अयस्क निर्यातित बंदरगाह ।
- (ग) असम में स्थित एक प्रौद्योगिकी पार्क ।

30. **Locate and Label the following items on the same given outline political map of India —** 3

- (A) The place where the Indian National Congress session was held in 1929.
- (B) The place where Gandhiji organised Satyagraha for indigo farmers.
- (C) The place where Gandhiji broke salt law.

दिये गये मानचित्र पर ही निम्नलिखित को दर्शाएँ और उनके सही नाम लिखें।

- (क) वह स्थान जहाँ 1929 में भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस का अधिवेशन हुआ था।
- (ख) वह स्थान जहाँ नील की खेती करने वालों किसान के लिए गाँधीजी ने सत्याग्रह किया।
- (ग) वह स्थान जहाँ गाँधीजी ने नमक-कानून को तोड़ा।

